Дело № 1-175/2024

27RS0010-01-2024-001340-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Солнечный 10 декабря 2024г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Столяровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Головина А.С.,

защитника-адвоката Световой Н.В., представившей удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Зайнутдиновой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 8 классов, холостого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего ООО «Страж» охранником, военнообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы с иными лицами «А», «Б», «В», «Г» совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», при следующих обстоятельствах.

Так «Г», находясь в точно неустановленном следствием месте на территории Хабаровского края, в точно неустановленный период времени с 01.01.2022 до 28.05.2023, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода и улучшения своего материального положения, решил создать организованную группу для совершения в течение неопределенного времени тайного хищения чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», находящегося в топливных баках тепловозов данной организации, дальнейшей продажи похищенного неопределенному кругу лиц с целью извлечения материальной выгоды в качестве дополнительного длительного источника дохода.

Реализуя свой указанный преступный умысел, в период времени с 01.01.2022 до 28.05.2023, «Г», находясь в точно неустановленном следствием месте на территории Хабаровского края, предложил ранее ему знакомым «А» и машинисту тепловоза Локомотивных бригад пункта подмены локомотивных бригад Постышево Эксплуатационного локомотивного депо Новый Ургал - структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД» (далее - ТЧЭ-13) «В» объединиться, то есть в составе организованной группы под его непосредственным руководством заняться на постоянной и долгосрочной основе преступной деятельностью по тайному хищению чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», находящегося в топливных баках тепловозов, с целью дальнейшей его продажи неопределенному кругу лиц, обещая им материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. На данное предложение «В» и «А», движимые корыстными побуждениями, согласились, тем самым заранее объединились с «Г» в организованную группу для неоднократного совершения преступлений.

После этого «В», в период времени с 01.01.2022 до 28.05.2023, находясь в точно не установленном месте на территории Хабаровского края, предложил ранее знакомому ему помощнику машиниста тепловоза ТЧЭ-13 «Б» объединиться, то есть в составе организованной группы под руководством «Г» заняться на постоянной и долгосрочной основе преступной деятельностью по тайному хищению чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», находящегося в топливных баках тепловозов, с целью дальнейшей его продажи неопределенному кругу лиц, обещая ему материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. На данное предложение «Б», движимый корыстными побуждениями, согласился, тем самым заранее объединился с «В», состоящим в организованной группе с «Г» и «А», для неоднократного совершения преступлений.

После этого «Г» в период времени с 01.01.2022 до 28.05.2023, находясь в точно не установленном месте на территории Хабаровского края, через общего знакомого ФИО2, обратился к ранее знакомому последнего ФИО1, с целью привлечения его в преступную организованную группу и предложил ФИО1 заняться на постоянной и долгосрочной основе преступной деятельностью по тайному хищению чужого имущества в составе организованной группы под руководством «Г», а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», находящегося в топливных баках тепловозов, с целью дальнейшей его продажи неопределенному кругу лиц, обещая ему материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. На данное предложение ФИО1 посредством сотовой связи с «Г» 28.05.2023, находясь на огороженном участке местности, расположенном в районе географических координат: 51.00821 северной широты 136.8818 восточной долготы, на 

<

адрес>, движимый корыстными побуждениями, согласился, тем самым заранее объединился с «Г», состоящим в организованной группе с «В», «Б» и «А» для неоднократного совершения преступлений.

Таким образом, «Г» вовлек «А», ФИО1 и «В», а последний вовлёк «Б» в преступную деятельность, тем самым «Г» организовал устойчивую группу лиц, заранее объединив их для неоднократного совершения преступных действий, оставив руководство преступной группой за собой.

Созданная «Г» организованная группа обладала признаками устойчивости и сплоченности, поскольку организатор и соучастники организованной группы на протяжении длительного времени поддерживали доверительные отношения, что было обусловлено объединяющей их единой целью личного материального обогащения, которое обеспечивало привязанность организатора и соучастников организованной группы.

Для осуществления общего преступного умысла «Г» были распределены роли между соучастниками организованной группы следующим образом.

«Г», как организатор и руководитель организованной им преступной группы: осуществлял общее руководство созданной им организованной преступной группой; планировал предстоящие преступления, распределял роли между соучастниками организованной группы, координировал их действия и оказывал содействие при совершении преступлений; принимал решение о дате и месте тайного хищения дизельного топлива; контролировал ход и результаты совершения преступлений посредствам сотовой связи, а также при личных встречах; обеспечивал соучастников организованной группы средствами связи, хищения, перевозки, местом проживания и местом хранения похищенного дизельного топлива; совместно с соучастниками организованной группы непосредственно сам совершал деяния, связанные с тайным хищением дизельного топлива; организовывал перевозку похищенного дизельного топлива к месту его хранения; осуществлял поиск мест продажи похищенного им дизельного топлива по установленной им цене; определял размер выплат участникам организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по тайному хищению дизельного топлива.

«В», являющийся машинистом тепловоза ТЧЭ-13 и «Б», являющийся помощником машиниста тепловоза ТЧЭ-13, как соучастники организованной «Г» преступной группы: подчиняясь, выполняли указания руководителя организованной группы «Г»: информировали посредством сотовой связи, а также при личных встречах «Г» о дате и времени выполняемых на тепловозах ОАО «РЖД» маршрутов, ходе и результатах тайного хищения дизельного топлива; останавливали принадлежащие ОАО «РЖД» тепловозы в районе 8 пикета железнодорожного километра 3739 разъезда ФИО3 в Солнечном районе Хабаровского края и иных местах расположенных в непосредственной близости к 

<

данные изъяты>, то есть на местах, удобных для осуществления хищения дизельного топлива; осуществляли хищение дизельного топлива из топливных баков тепловозов ОАО «РЖД» совместно с «А», ФИО1 и «Г»; принимали меры к загрузке похищенного дизельного топлива в бензовозы для его последующей транспортировки; обеспечивали тайность хищения дизельного топлива наблюдая за окружающей обстановкой во время совершения преступления.

«А», как соучастник организованной «Г» преступной группы: подчиняясь, выполнял указания руководителя организованной группы «Г»; информировал посредством сотовой связи, через «В»., а также при личных встречах «Г» о ходе и результатах тайного хищения дизельного топлива; непосредственно совершал деяния, связанные с тайным хищением дизельного топлива; передавал «В» и «Б» вверенные «Г» денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по тайному хищению дизельного топлива; осуществлял хищение дизельного топлива из локомотивов совместно с «Г», ФИО1, «В» и «Б», после чего хранил данное похищенное дизельное топливо в установленных «Г» ёмкостях, расположенных на огороженном участке местности, расположенном в районе географических координат: 51.00821 северной широты 136.8818 восточной долготы, на ул. 

<

адрес>.

ФИО1, как соучастник организованной «Г» преступной группы: подчиняясь, выполнял указания руководителя организованной группы «Г»; информировал посредствам сотовой связи, а также при личных встречах «Г» о ходе и результатах тайного хищения дизельного топлива; управлял грузовым фургоном ИСУЗУ ЭЛЬФ номер шасси №, снятым с регистрационного учета (далее - грузовой фургон), оборудованным вакуумной установкой для перекачки жидкостей, шлангом и ёмкостью объёмом 4000 литров, с похищенным дизельным топливом; содержал грузовой фургон в исправном техническом и подготовленном для совершения тайного хищения дизельного топлива состоянии; непосредственно совершал деяния, связанные с тайным хищением дизельного топлива; осуществлял хищение дизельного топлива из локомотивов совместно с «Г», «А», «В» и Б» хранил данное похищенное дизельное топливо в установленных «Г» ёмкостях, расположенных на огороженном участке местности, расположенном в районе географических координат: 51.00821 северной широты 136.8818 восточной долготы, на 

<

адрес>.

Так, в период времени с 01.01.2022 до 28.05.2023 для обеспечения функционирования организованной преступной группы «Г» решил: для хищения и перевозки похищенного дизельного топлива к месту хранения, обеспечить соучастников организованной им преступной группы находящимся в его пользовании грузовым фургоном, оборудованным вакуумной установкой для перекачки жидкостей, шлангом и ёмкостью объёмом 4000 литров; для хранения похищенного дизельного топлива обеспечить соучастников организованной им преступной группы неустановленной емкостью, находящейся в пользовании у «Г» на находящемся в его самовольном пользовании огороженном участке местности, расположенном в районе географических координат: 51.00821 северной широты 136.8818 восточной долготы, на 

<

адрес>. В данной емкости соучастники организованной группы планировали накапливать похищенное дизельное топливо и по мере накопления продавать неопределенному кругу лиц в течение длительного времени.

С целью конспирации, обеспечения длительности существования организованной преступной группы и предотвращения её разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, участники организованной группы решили осуществлять связь между собой путем разговоров посредством сотового телефона Inoi 100, с абонентским номером №, и сотового телефона Maxvi Т2, с абонентским номером №, которые зарегистрированы на неосведомленных об их приступной деятельности лиц.

Таким образом, «Г» обеспечил соучастников организованной группы средствами тайного хищения дизельного топлива, а также перевозки и хранения похищенного дизельного топлива.

Распределяя, как руководитель организованной преступной группы, роли каждого ее соучастника и планируя совершение преступления, «Г» определил, что «В» и «Б» при исполнении ими своих должностных обязанностей по управлению тепловозами, принадлежащими ОАО «РЖД», принимают меры к постановке данных тепловозов на железнодорожный путь, в район 8 пикета 3739 километра разъезда 

<

адрес> и иные места расположенные в непосредственной близости к 

<

адрес>, после чего «В» обеспечивая тайность хищения, наблюдает за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения неосведомлённых о их приступной деятельности лиц, уведомить об этом участников организованной группы. Затем «А» и ФИО1 на грузовом фургоне подъезжают к указанным тепловозам в данном месте, после чего «А» согласно отведенной ему роли, протягивает шланг подсоединённый к ёмкости из кузова грузового фургона, помещает ведущий от указанной емкости шланг в горловину топливного бака указанного тепловоза, с которой «Б», согласно отведенной ему роли, снимает пломбировочные устройства и открывает горловины топливных баков тепловоза. Далее ФИО1, согласно отведенной ему роли, включает установленный на указанном грузовом фургоне вакуумный насос для перекачки жидкостей, в результате чего осуществляется перекачка дизельного топлива из топливного бака тепловоза, в емкость, установленную на грузовом фургоне. По окончанию перекачки указанного дизельного топлива «Б» закрывает топливные баки тепловоза, возвращается в кабину машиниста тепловозов, после чего вместе с «В» следуют далее по маршруту, а ФИО1, управляя грузовым фургоном совместно с «А» перевозят похищенное указанным способом дизельное топливо на огороженный участок местности, расположенный в районе географических координат: 51.00821 северной широты 136.8818 восточной долготы, на ул. 

<

адрес>, где, «А» и ФИО1 с помощью указанных вакуумного насоса и шланга, установленных на указанном грузовом фургоне, перекачивают похищенное дизельное топливо в находящуюся на данном участке местности емкость, где похищенное дизельное топливо хранится до момента его сбыта.

Таким образом, «Г», «В», «Б», «А» и ФИО1 заранее объединились в преступную группу, которая обладала всеми признаками организованной группы, а именно устойчивостью состава, сплоченностью, длительностью существования, систематическим совершением преступлений, целью объединения, распределением ролей при совершении преступлений, планированием преступной деятельности на длительный период времени, распределением доходов между участниками группы.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения дизельного топлива организованной группой, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанному преступному плану и распределенных в организованной группе преступным ролям, «В» по ранее данному указанию руководителя организованной группы «Г», в период времени с 13 часов 43 минут до 15 часов 14 минут 02.06.2023, находясь в локомотиве ЗТЭЮМКО № № на перегоне 

<

данные изъяты>, по средством сотовой связи, сообщил время и место нахождения локомотива ЗТЭЮМКО № № «А» и ФИО1 В период времени с 15 часов 14 минут до 16 часов 00 минут 02.06.2023, во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и «А» действуя по ранее данному указанию руководителя организованной группы «Г», будучи уверенными, что за их совместными преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, на предоставленном «Г», заранее подготовленном грузовом фургоне оборудованным вакуумной установкой для перекачки жидкостей, шлангом и ёмкостью объёмом 4000 литров, под управлением ФИО1, приехали к железнодорожному пути № № в район № пикета 3739 километра разъезда ФИО3, расположенного в географических координат: 51.0891 северной широты 136.88179 восточной долготы, в 

<

адрес>, где локомотив ЗТЭЮМКО № № под управлением «В», выполнил остановку в указанном месте. В указанный период времени «Б», действуя по ранее данному указанию руководителя организованной группы «Г», находясь у открытой двери ведущей секции локомотива, подал знак рукой «А» и ФИО1 Последний, действуя по ранее данному указанию руководителя организованной группы «Г», действуя в организованной «Г» группе, согласованно с «А», «В» и «Б», остановил указанный автомобиль возле локомотива ЗТЭЮМКО № №. После чего, в указанные время и месте, действуя по ранее данному указанию руководителя организованной группы «Г», «В», оставаясь в кабине машиниста, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность хищения, «А» и ФИО1 вышли из кабины грузового фургона, ФИО1 открыл двери кузова грузового фургона, откуда «А» взял в руки шланг и направился к средней секции «В» трёхсекционного локомотива ЗТЭЮМКО № №, «Б» действуя по ранее данному указанию руководителя организованной группы «Г» спустился из кабины указанного локомотива, подошел к топливному баку секции «А» указанного локомотива, где выкрутил 2 крепежных болта, снял запорно- пломбировочное устройство «Скат» №, вытащил противосливное устройство из горловины данного топливного бака, затем подошел к топливному баку секции «В» указанного локомотива, где выкрутил 3 крепежных болта, снял запорно-пломбировочное устройство «Скат» № №, вытащил противосливное устройство из горловины данного топливного бака, тем самым обеспечил доступ к похищаемому дизельному топливу, после чего «А» погрузил шланг в топливный бак секции «В» указанного локомотива, затем ФИО1 действуя в составе организованной группы с «А», «Б», «В» и «Г», запустил вакуумный насос для перекачки дизельного топлива, находящегося в топливном баке секции «В» указанного локомотива в цистерну, находящуюся в грузовом фургоне, намереваясь таким образом тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитить принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо в объеме помещаемом в ёмкость расположенную в грузовом фургоне, в количестве 4000 литров /3344 килограммов стоимостью 60 рублей 42 копейки за килограмм, на общую сумму 202044 рубля 48 копеек, чем причинить ОАО «РЖД» материальный ущерб на сумму 202044 рубля 48 копеек, но не довели свои преступные действия до конца по независящим обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, при этом наполнили указанную ёмкость объёмом дизельного топлива 3900 литров / 3260,400 килограммов стоимостью 60 рублей 42 копейки за килограмм, на общую сумму 196993 рубля 37 копеек.

Таким образом, «Г», «В», «Б», «А» и ФИО1, действуя организованной группой, с 15 часов 14 минут до 15 часов 50 минут 02.06.2023 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на хищение дизельного топлива в объёме 4000 литров / 3344 килограммов стоимостью 60 рублей 42 копейки за килограмм, принадлежащего ОАО «РЖД», на общую сумму 202044 рубля 48 копеек, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, зная, что высушенные верхушечные части растения и листья конопли являются наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение данного наркотического средства, 15.08.2023 около 11 часов 00 минут, находясь на участке местности в точке географических координат 50.527398 северной широты, 137.015995 восточной долготы, в 260 метрах от дома 

<

адрес>, достоверно зная и осознавая, что свободный оборот наркотических средств, действующим законодательством Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № З-ФЗ, сорвал верхние части и листья дикорастущего наркосодержащего растения - конопля, тем самым ФИО1 умышленно, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану (каннабис), включенное в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», количество которого в высушенном виде составило 23,8 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил его при себе передвигаясь в вышеуказанный период времени с указанного места приобретения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить наркотическое средство в полиэтиленовом пакете, поместив его на балкон указанной квартиры, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Комсомольского J10 МВД России на транспорте в ходе обыска в жилище 05.09.2023 в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 04 минут у ФИО1 по его месту жительства.

Своими умышленными действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

В ходе судебного заседания в присутствии защитника подсудимый ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заявлено им добровольно и при участии защитника, поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и то, что приговор в порядке ст.317.8 УПК РФ может быть пересмотрен, в случае если обнаружится, что он умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с представлением транспортного прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Челышева Д.О. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Защитник Световая Н.В. поддержала ходатайство подсудимого, просила рассмотреть дело в порядке особого производства, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено со ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель согласен на особый порядок принятия судебного решения, подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, также подтвердил, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 23.08.2024 и взятые ФИО1 на себя обязательства надлежащим образом им исполнены, разъяснил суду, в чем именно выразилось сотрудничество.

Предусмотренные ст.ст.316,317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение по данному делу, соблюдены, в материалах дела имеются необходимые для его рассмотрения в особом порядке документы: ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4, л.д. 33), постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4, л.д. 39-41), постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4, л.д. 43-45); досудебное соглашение о сотрудничестве от 23.08.2023 (т.4 л.д. 46-48), представление прокурора края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения (т.4, л.д. 139-140), которое вручено подсудимому и защитнику.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от 23.08.2023 и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимый ФИО1 полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения, а именно:

-дал подробные признательные показания по существу совершенных им преступлений, в полном объеме рассказал об обстоятельствах их совершения, подтвердил свои показания на очных ставках и при производстве иных следственных действий, что подтверждается материалами дела;

- сообщил органам следствия об известных ему иных фактах преступной деятельности, которые не были известны правоохранительным органам, назвал лиц, причастных к данной деятельности с указанием их фамилии, имя, отчества, контактных телефонов, места проживания, принял участие в производстве следственных действий, направленных на изобличение преступной деятельности указанных лиц, где подробно рассказал об их преступной деятельности, участвовал в иных следственных действиях, направленных на установление изложенных им обстоятельств;

- в ходе проведения следственных действий по настоящему уголовному делу с участием ФИО1 получены сведения, послужившие основанием к возбуждению уголовных дел в отношении изобличенных им лиц.

Суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимого ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по:

- ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.158 – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние виновного, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, явка с повинной (т.1.л.д.72-73).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд применяет положения ч.2 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ, что в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" влечет назначение наказания ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ, по ч.3 ст.30, ч.4 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы, с применением ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ, поскольку указанное наказание, по мнению суда, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Таким образом, суд считает возможным исправление подсудимого без реального лишения свободы, путем условного осуждения на определенный срок.

С учетом характера совершенных преступлений, принимая во внимание роль подсудимого в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению других соучастников преступлений, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, не являющиеся обязательными.

При определении размера наказания суд учитывает требования ст.317.7 УПК РФ, устанавливающей особенности его назначения при рассмотрении дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в отношении подсудимого, отсутствуют.

Учитывая совершение подсудимым преступлений, отнесенных к категории небольшой тяжести и покушения на тяжкое преступление, окончательное наказание по совокупности преступлений необходимо определить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строго наказания более строгим.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу с осужденного взысканию не подлежат в силу ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить по правилам ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания: в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию, не менять места своего жительства и работы без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденных.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего подлежит отмене. 

От уплаты процессуальных издержек по данному уголовному делу ФИО1 освободить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить при рассмотрении основного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован, опротестован в Хабаровский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела в его отсутствие осужденному необходимо сообщить в Солнечный районный суд Хабаровского края, в письменной виде и в срок, установленный для подачи возражения применительно ст. 389.7 УПК РФ.

Судья А.А.Столярова